



# ETATS FINANCIERS CONSOLIDES

## Au 31 Décembre 2016

## BILAN CONSOLIDE

(en milliers de francs CFA)

ACTIF		2016		2015	
	NOTE	Montant Brut	Amortissements et provisions	Montant Net	Montant Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>					
Charges immobilisées				0	0
Immobilisations incorporelles					
- Ecart d'acquisition					
- Autres immobilisations incorporelles	1	2 086 770	417 720	1 669 050	410 557
Immobilisations corporelles	2	17 936 765	10 989 868	6 946 897	7 895 785
Avances et acomptes versés sur immobilisations				0	0
Immobilisations financières :					
- Impôts différés	3			0	0
- Titres mis en équivalence				0	0
- Titres non consolidés	4	161 720	161 720	0	0
- Créances rattachées à des participations				0	0
- Autres immobilisations financières	5	341 815		341 815	334 015
<b>Total I</b>		<b>20 527 070</b>	<b>11 569 308</b>	<b>8 957 762</b>	<b>8 640 357</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>					
Stocks et en-cours	6	45 115 101	825 684	44 289 417	29 727 271
Créances					
- Clients		7 475 418	282 396	7 193 022	9 011 082
- Autres créances		7 566 742		7 566 742	6 866 022
<b>Total II</b>		<b>60 157 261</b>	<b>1 108 080</b>	<b>59 049 181</b>	<b>45 604 375</b>
<b>TRESORERIE ACTIF</b>					
Titres de placement		80 687		80 687	80 687
Disponibilités		10 809 113		10 809 113	12 419 015
<b>Total III</b>		<b>10 889 800</b>	<b>0</b>	<b>10 889 800</b>	<b>12 499 702</b>
<b>Total ACTIF</b>		<b>91 574 131</b>	<b>12 677 388</b>	<b>78 896 743</b>	<b>66 744 434</b>

## BILAN CONSOLIDE

(en milliers de francs CFA)

PASSIF	Note	2016	2015
<b>CAPITAUX PROPRES</b>			
Capital		4 488 750	4 488 750
Primes et réserves consolidées		6 681 689	3 201 764
Ecart de conversion			
Résultat part du groupe		2 677 398	11 559 675
<b>Part de l'entreprise consolidante</b>	<b>7</b>	<b>13 847 837</b>	<b>19 250 189</b>
Intérêts minoritaires dans les réserves		983 499	999 656
Intérêts minoritaires dans le résultat		152 456	324 493
<b>Part des minoritaires</b>	<b>8</b>	<b>1 135 955</b>	<b>1 324 149</b>
<b>Capitaux propres de l'ensemble consolidé TOTAL (A)</b>		<b>14 983 792</b>	<b>20 574 338</b>
<b>DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILES</b>			
Provisions pour impôts	3	2 058 856	78 437
Emprunts et dettes financières	9	19 333	19 333
Provisions financières pour risques et charges	10	2 848 090	2 445 733
<b>TOTAL (B)</b>		<b>4 926 279</b>	<b>2 543 503</b>
<b>TOTAL CAPITAUX STABLES (I = A+B)</b>		<b>19 910 071</b>	<b>23 117 841</b>
<b>PASSIF CIRCULANT</b>			
Fournisseurs et comptes rattachés	9	51 937 892	33 894 463
Autres dettes	9	7 032 582	9 732 130
<b>TOTAL (II)</b>		<b>58 970 474</b>	<b>43 626 593</b>
<b>TRESORERIE PASSIF</b>		<b>16 198</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>78 896 743</b>	<b>66 744 434</b>

# COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

(en milliers de francs CFA)

	Note	2016	2015
Chiffre d'affaires	12	82 223 835	109 243 595
Production stockée		1 133 438	(4 053 755)
Production immobilisée			
Autres produits d'exploitation		644 946	1 154 761
<b>Production de l'exercice (I)</b>		<b>84 002 219</b>	<b>106 344 601</b>
Achats consommés		(60 552 868)	(70 489 937)
Services extérieurs et autres consommations		(6 167 191)	(9 233 621)
Autres achats et charges externes		(3 284 497)	(3 182 437)
<b>Consommation de l'exercice (II)</b>		<b>(70 004 556)</b>	<b>(82 905 995)</b>
<b>VALEUR AJOUTEE D'EXPLOITATION (I-II)</b>		<b>13 997 663</b>	<b>23 438 606</b>
Charges de personnel		(5 104 229)	(5 076 936)
<b>EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>		<b>8 893 434</b>	<b>18 361 670</b>
Dotations aux amortissements et provisions		(2 284 732)	(2 289 870)
Reprises de provisions		202 762	259 867
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>6 811 464</b>	<b>16 331 667</b>
Produits financiers		249 200	177 880
Charges financières		(10 794)	(45 894)
<b>RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES</b>		<b>7 049 870</b>	<b>16 463 653</b>
Résultat H.A.O.	13	4 803	14 230
<b>RESULTAT AVANT IMPÔTS</b>		<b>7 054 673</b>	<b>16 477 883</b>
Impôts exigibles sur résultats	14	(2 244 400)	(4 593 715)
Provisions pour Impôts	14	(1 980 419)	
<b>RESULTAT NET DES ENTREPRISES INTEGREES</b>		<b>2 829 854</b>	<b>11 884 168</b>
<i>Part dans les résultats des entreprises mises en équivalence</i>			
<i>Amortissements / reprises des écarts d'acquisition</i>			
<b>RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE</b>		<b>2 829 854</b>	<b>11 884 168</b>
<b>Part des minoritaires</b>		<b>152 456</b>	<b>324 493</b>
<b>PART DE L'ENTREPRISE CONSOLIDANTE</b>		<b>2 677 398</b>	<b>11 559 675</b>

## TABLEAU DES RESSOURCES ET EMPLOIS CONSOLIDE (TAFIRE)

	2016	
	<i>Emplois</i>	<i>Ressources</i>
<b>A - EMPLOIS A FINANCER</b>		
<b>I - INVESTISSEMENTS ET DESINVESTISSEMENTS</b>		
Incidence Apport / Fusion	0	0
Acquisitions/Cessions d'immobilisations incorporelles	1 496 139	0
Acquisitions/Cessions d'immobilisations corporelles	579 670	3 791
Acquisitions/Cessions de titres consolidés	0	0
Acquisitions/Cessions d'autres immobilisations financières	7 800	0
<b>TOTAL I</b>	<b>2 079 818</b>	
<b>II - VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT D'EXPLOITATION</b>		
Variation des stocks et en-cours	14 562 146	
Variation des créances et dettes	(16 548 824)	
<b>TOTAL II</b>	<b>(1 986 678)</b>	
<b>EMPLOIS ECONOMIQUES A FINANCER TOTAL I + II</b>	<b>93 140</b>	
<b>III - EMPLOIS/RESSOURCES H. A . O</b>		
<b>IV - EMPLOIS FINANCIERS CONTRAINTS</b>		
Remboursements des dettes financières		
<b>EMPLOIS TOTAUX A FINANCER TOTAL A = I à IV</b>	<b>93 140</b>	

## TABLEAU DES RESSOURCES ET EMPLOIS CONSOLIDE (TAFIRE)

	2016	
	<i>Emplois</i>	<i>Ressources</i>
<b>B - RESSOURCES DE FINANCEMENT</b>		
<b>V- FINANCEMENT INTERNE</b>		
E.B.E.		8 893 434
Résultat financier (hors provisions)		238 406
Résultat H.A.O. (hors provisions et résultat de cession)		
Impôts	2 244 400	
<b>Capacité d'autofinancement</b>		<b>6 887 440</b>
Dividendes versés aux actionnaires de la société mère	8 079 750	
Dividendes versés aux minoritaires des sociétés intégrées	340 650	
<b>TOTAL V</b>	<b>1 532 960</b>	
<b>VI- FINANCEMENT PAR LES CAPITAUX PROPRES</b>		
Augmentation/Réduction des capitaux propres		
<b>VII- FINANCEMENT PAR DE NOUVEAUX EMPRUNTS</b>		
Nouveaux emprunts		
Autres dettes financières		
<b>TOTAL VII</b>		<b>0</b>
<b>RESSOURCES NETTES DE FINANCEMENT TOTAL B = V à VII</b>	<b>1 532 960</b>	
<b>C - EXCEDENT/INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE FINANCEMENT = B - A</b>	<b>1 626 100</b>	
Incidence des variations de change sur la trésorerie		
<b>VIII - VARIATION NETTE DE LA TRESORERIE</b>	<b>(1 626 100)</b>	
Trésorerie à l'ouverture	12 499 702	
Trésorerie à la clôture	10 873 602	

## LISTE DES SOCIETES CONSOLIDEES

Société	Lieu du siège	% de contrôle	% d' intérêt
<b>I - PAR INTEGRATION GLOBALE</b>			
SITAB	Abidjan COTE D'IVOIRE	Mère	
SITAB Industrie	Bouaké COTE D'IVOIRE	95,91	95,91
3 I	Abidjan COTE D'IVOIRE	69,72	69,72
<b>II - PAR MISE EN EQUIVALENCE</b>			
Néant			

4 TIGES A 100 FCFA



=

100 F



\*Prix conseillé

ABUS DANGEREUX POUR LA SANTE



  
**FINE**  
LONDON | PARIS

# NOUVEAU PRIX

3 TIGES POUR  
**100 CFA**

\*Prix conseillé



**ABUS DANGEREUX POUR LA SANTÉ**

ACTIVITE DE VENTE  
ET ACHATS  
RESERVEES AUX MAJEURS



**BILAN ET COMPTE DE RESULTATS 2017**

ACTIF		PASSIF	
Immobilisations incorporelles	242 162 594	Capital	4 488 750 000
Immobilisations corporelles	808 599 134	Prime de fusion	11 432 135
Immobilisations financières	1 527 066 816	Ecart de réévaluation	1 536 369 462
Stocks	5 878 212 360	Réserve légale	897 750 000
Créances et emplois assimilés	15 129 594 040	Réserves libres	0
Trésorerie Actif	4 752 770 026	Report à nouveau	1 056 496 726
Ecarts de conversion Actif		Résultat net de l'exercice	-4 581 144 501
		Emprunt	0
		Autres dettes financières	17 932 698
		Provisions réglementées et risques et charges	1 218 286 928
		Passif circulant	23 692 531 522
		Trésorerie Passif	0
		Ecart de conversion Passif	0
<b>TOTAL</b>	<b>28 338 404 970</b>	<b>TOTAL</b>	<b>28 338 404 970</b>
PRODUITS		CHARGES	
Ventes de marchandises	66 397 979 007	Achats de marchandises et Variation de stocks	62 965 198 345
Ventes de produits fabriqués	0	Achats de matières premières et Variation de stocks	0
Travaux, Services rendus	25 200 000	Autres achats et Variation de stocks	253 092 903
Variation stock de marchandises	0	Transports	246 828 161
Produits accessoires	777 497 215	Services extérieurs	3 118 733 855
Autres produits	291 872 213	Impôts et taxes	1 452 773 662
		Autres charges	763 056 819
<b>TOTAL</b>	<b>67 492 548 435</b>	<b>TOTAL</b>	<b>68 799 683 745</b>
Valeur ajoutée			-1 307 135 310
		Charges de Personnel	2 209 007 566
Excédent Brut d'Exploitation			-3 516 142 876
Reprise de provisions			763 643 727
Transfert de charges			52 167 709
		Dotation aux Amortissements et provisions	2 525 858 100
Résultat d'Exploitation			-5 226 189 540
Revenus financiers	680 375 396	Frais financiers	22 000
Gains de change	0	Pertes de change	308 357
Résultat Activités Ordinaires			-4 546 144 501
Résultat Hors Activités Ordinaires	0	Impôts sur le résultat	35 000 000
Bénéfice net			<b>-4 581 144 501</b>
TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET EMPLOIS			
CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT GLOBALE			
Frais financiers	22 000	Excédent brut d'exploitation	-3 516 142 876
Pertes de change	308 357	Transferts de charges d'exploitation	52 167 709
Charges H.A.O.	0	Revenus financiers	680 375 396
Impôts sur le résultat	35 000 000	Gains de change	0
		Produits H.A.O.	0
<b>TOTAL</b>	<b>35 330 357</b>	<b>TOTAL</b>	<b>-2 783 599 771</b>
CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT GLOBALE			
			<b>-2 818 930 128</b>
VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT			
Variation globale nette des stocks	4 704 957 796	Variation globale nette des dettes circulantes	11 385 213 931
Variation globale nette des créances	230 135 028		
<b>TOTAL</b>	<b>4 935 092 824</b>	<b>TOTAL</b>	<b>11 385 213 931</b>
VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT			
			6 450 121 107
Excédent brut d'exploitation			-3 516 142 876
Excédent de trésorerie d'exploitation			2 933 978 231
RESSOURCES DE FINANCEMENT			
Investissement total	31 413 574		6 450 121 107
Dividendes	4 039 875 000		-2 818 930 128
Emplois financiers contraints	0	Emprunt	0
Emplois/ressources (B.F. H.A.O)	-73 249 576	Autres dettes financières	0
<b>TOTAL</b>	<b>3 998 038 998</b>	<b>TOTAL</b>	<b>3 631 190 979</b>
PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT			
Le Conseil d'Administration propose d'affecter comme suit les résultats de l'exercice clos le 31 Décembre 2017			
Bénéfice net de l'exercice F.CFA			-4 581 144 501
Auquel s'ajoute le report à nouveau de l'exercice précédent			1 056 496 726
Total à la disposition des actionnaires F.CFA			-3 524 647 775
Dividendes aux actionnaires F.CFA			0
Laissant un solde négatif de F.CFA			-3 524 647 775
Aucun dividende n'a été distribué par l'Assemblée Générale Ordinaire au titre de l'exercice 2017			

DOCUMENTS COMPTABLES ET FINANCIERS

COMPTES CONSOLIDES

EXERCICE : 2017

RAISON SOCIALE SOCIETE IVOIRIENNE DE TABACS

SEULE DENOY SITAB

COMPTES CONSOLIDES EN 0200073 X

ADRESSE 724 ABIDJAN 01

TELEPHONE 22 48 98 12

CENTRE DES IMPOTS DE RATTACHEMENT

DGI / DGE PLATEAU

### BILAN CONSOLIDE

Dénomination sociale :

SOCIETE IVOIRIENNE DE TABACS

Sigle usuel :

SITAB

Adresse :

COODY NORD, QUARTIER GENDARMERIE

BP

724 ABIDJAN 01

N° d'identification :

0200073 X

Exercice clos le :

31/12/2017

Durée (en mois) :

12

ACTIF	Exercice N			Ex. N - 1
	Brut	Amort/Prov	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Charges immobilisées	.	.	.	.
Immobilisations incorporelles				
Ecart d'acquisition				
Autres immobilisations incorporelles	2 080 708 355	1 084 840 115	896 066 240	1 889 050 000
Immobilisations corporelles	20 692 394 655	12 404 329 347	8 288 085 308	6 946 897 000
Avances et acomptes versés sur Immobilisations	.	.	.	.
Immobilisations financières				
Impôts différés	.	.	.	.
Titres mis en équivalence	.	.	.	.
Participations et créances rattachées	161 720 405	161 720 405	.	341 815 000
Prêts et Autres immobilisations financières	343 817 607	.	343 817 607	.
<b>TOTAL (I)</b>	<b>23 258 839 022</b>	<b>13 630 689 867</b>	<b>9 627 949 155</b>	<b>8 957 762 000</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks	40 037 679 847	951 758 847	39 085 921 000	44 289 417 000
Créances et emplois assimilés				
Clients	11 266 432 181	454 984 857	10 811 447 324	7 193 022 000
Autres créances	7 836 913 952	287 309 899	7 549 604 253	7 566 742 000
<b>TOTAL (II)</b>	<b>59 141 025 980</b>	<b>1 694 053 403</b>	<b>57 446 972 577</b>	<b>59 049 181 000</b>
<b>TRESORERIE ACTIF TOTAL (III)</b>	<b>9 075 002 336</b>	.	<b>9 075 002 336</b>	<b>10 889 800 000</b>
<b>TOTAL ACTIF (I + II + III)</b>	<b>91 474 867 338</b>	<b>15 324 743 270</b>	<b>76 149 924 068</b>	<b>78 896 743 000</b>

## BILAN CONSOLIDE

Dénomination sociale : SOCIETE IVOIRIENNE DE TABACS  
 Sigle usuel : SITAB  
 Adresse : COCODY NORD, QUARTIER GENDARMERIE BP 724 ABIDJAN 01  
 N° d'identification : 0200073 X Exercice clos le : 31/12/2017 Durée (en mois) : 12

PASSIF	Exercice N	Exercice N - 1
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		
Capital	4 488 750 000	4 488 750 000
Primes et réserves consolidées	5 334 980 394	6 681 689 000
Ecart de conversion		
Résultat net (part de l'entreprise consolidante)	(5 000 494 810)	2 677 398 000
Autres capitaux propres	.	
Part de l'entreprise consolidante dans les capitaux propres	4 823 235 584	13 847 837 000
Primes et réserves (part des minoritaires)	840 643 766	983 499 000
Résultat net (part des minoritaires)	184 252 372	152 456 000
Part des minoritaires dans les capitaux propres	1 024 896 138	1 135 955 000
<b>CAPITAUX PROPRES DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE TOTAL (A)</b>	<b>5 848 131 722</b>	<b>14 983 792 000</b>
<b>DETTES FINANCIERES ET RESSOURCES ASSIMILEES</b>		
Impôts différés		
Emprunts	.	
Comptes courants bloqués	.	
Dettes de crédit-bail	.	
Autres dettes financières	19 332 698	2 078 189 000
Provisions financières pour risques et charges	2 269 402 655	2 848 090 000
<b>TOTAL (B)</b>	<b>2 288 735 353</b>	<b>4 926 279 000</b>
<b>TOTAL CAPITAUX STABLES (I = A + B)</b>	<b>8 136 867 085</b>	<b>19 910 071 000</b>
<b>PASSIF CIRCULANT</b>		
Fournisseurs d'exploitation	56 177 143 440	51 937 892 000
Autres dettes	11 834 092 162	7 032 582 000
<b>TOTAL (II)</b>	<b>68 011 235 602</b>	<b>58 970 474 000</b>
<b>TRESORERIE PASSIF</b>		
<b>TOTAL (III)</b>	<b>1 821 381</b>	<b>16 198 000</b>
<b>TOTAL PASSIF (I + II + III)</b>	<b>76 149 924 068</b>	<b>78 896 743 000</b>

## COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

Dénomination : SOCIETE IVOIRIENNE DE TABACS  
 Sigle usuel : SITAB  
 Adresse : COCODY NORD, QUARTIER GENDARMERIE BP 724 ABIDJAN 01  
 N° d'identification : 0200073 X Exercice clos le : 31/12/2017 Durée (en mois) : 12

	Exercice N	Exercice N - 1
Chiffre d'affaires	120 476 474 442	82 223 835 000
Production stockée	(2 657 758 667)	1 133 438 000
Production immobilisée	-	-
Autres produits d'exploitation	2 090 582 507	644 946 000
I - Production de l'exercice	119 909 298 282	84 002 219 000
Achats consommés	103 708 596 272	60 552 868 000
Services extérieurs et autres consommations	14 400 756 279	9 451 688 000
II - Consommation de l'exercice	118 109 352 551	70 004 556 000
VALEUR AJOUTEE D'EXPLOITATION (I - II)	1 799 945 731	13 997 663 000
Charges de personnel	5 633 758 721	5 104 229 000
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	(3 833 812 990)	8 893 434 000
Dotations aux amortissements et aux provisions	2 277 833 751	2 284 732 000
Reprises de provisions	1 395 139 413	202 762 000
RESULTAT D'EXPLOITATION	(4 715 507 328)	6 811 464 000
Produits financiers	129 473 658	249 200 000
Charges financières	2 345 114	10 794 000
RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES	(4 589 378 784)	7 049 870 000
Résultat H.A.O.	-	4 803 000
RESULTAT AVANT IMPÔTS	(4 589 378 784)	7 054 673 000
Impôts exigibles sur résultats	226 863 654	4 224 819 000
Impôts différés	-	-
RESULTAT NET DES ENTREPRISES INTEGREES	(4 816 242 438)	2 829 854 000
Part dans les résultats nets des entreprises mises en équivalence	-	-
RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE	(4 816 242 438)	2 829 854 000
Part des minoritaires	184 252 372	152 456 000
PART DE L'ENTREPRISE CONSOLIDANTE	(5 000 494 810)	2 677 398 000
Résultat par action		
● Résultat de base par action		
● Résultat dilué par action		

**TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET DES EMPLOIS (TAFIRE)**

Dénomination sociale : **SOCIETE IVOIRIENNE DE TABACS**  
 Sigle usuel : \_\_\_\_\_ SITAB \_\_\_\_\_  
 Adresse : **COCODY NORD, QUARTIER GENDARMERIE** BP **724 ABIDJAN 01**  
 N° d'identification fiscale : **0200073 X** Exercice clos le **31/12/2017** Durée : **12**

**1re PARTIE : DETERMINATION DES SOLDES FINANCIERS DE L'EXERCICE N**

**■ CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT GLOBALE (C.A.F.G.)**

CAFG = EBE  
 - Charges décaissables restantes ) à l'exclusion des cessions  
 + Produits encaissables restants ) d'actif immobilisé

		<b>E.B.E.</b>	
(SA) Frais financiers	1 693 530	(TT) Transferts de charges d'exploitation	(3 919 924 826)
(SC) Pertes de change	651 584	(UA) Revenus financiers	86 111 838
(SL) Charges H.A.O.	-	(UE) Transferts de charges financières	127 687 861
(SQ) Participation	-	(UC) Gains de change	-
(SR) Impôts sur le résultat	226 863 654	(UL) Produits H.A.O.	1 785 797
		(UN) Transferts de charges H.A.O.	-
<b>Total (I)</b>	<b>229 208 768</b>	<b>Total (II)</b>	<b>(3 704 339 332)</b>

CAFG : Total (II) - Total (I) = **(3 933 548 100)** (N - 1) :

**■ AUTOFINANCEMENT (A.F.)**

AF = CAFG - Distributions de dividendes dans l'exercice (1)

AF = **(3 933 548 100)** - **4 437 076 414** = **(8 370 624 514)** (N - 1) :

**■ VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT D'EXPLOITATION (B.F.E.)**

Var. B.F.E. = Var. Stocks (2) + Var. Créances (2) + Var. Dettes circulantes (2)

Variation des stocks : N - (N - 1)	Emplois augmentation (+)		Ressources diminution (-)
(BC) Marchandises	4 312 302 909	cu	
(BD) Matières premières		cu	6 889 251 807
(BE) En-cours	260 238 002	cu	
(BF) Produits fabriqués		cu	2 886 783 551
<b>(A) Variation globale nette des stocks</b>		cu	<b>5 203 494 447</b>

(1) Dividendes mis en paiement au cours de l'exercice y compris les acomptes sur dividendes.

(2) A l'exclusion des éléments H.A.O.

TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET DES EMPLOIS (TAFIRE)

(suite)

Dénomination sociale : SOCIÉTÉ IVOIRIENNE DE TABACS  
 Sigle usuel : SITAB  
 Adresse : COCODY NORD, QUARTIER GENDARMERIE BP 724 ABIDJAN 01  
 N° d'identification fiscale : 0200073 X Exercice clos le 31/12/2017 Durée : 12

Variation des créances : N - (N - 1)	Emplois augmentation (+)	Ressources diminution (-)
(BH) Fournisseurs, avances versées		ou
(BI) Clients		ou
(BJ) Autres créances		ou
(BU) Ecart de conversion - Actif		ou
(B) Variation globale nette des créances		ou

Variation des dettes circulantes : N - (N - 1)	Emplois diminution (-)	Ressources augmentation (+)
(DI) Clients, avances reçues		ou
(DJ) Fournisseurs d'exploitation	14 149 738 892	ou
(DK) Dettes fiscales		ou
(DL) Dettes sociales		ou
(DM) Autres dettes		ou
(DN) Risques provisionnés	1 341 201 562	ou
(DU) Ecart de conversion - Passif		ou
(C) Variation globale nette des dettes circulantes	10 555 588 407	ou

VARIATION DU B.F.E. = (A)+(B)+(C)		ou	9 426 276 780
-----------------------------------	--	----	---------------

■ EXCEDENT DE TRESORERIE D'EXPLOITATION (E.T.E.)

ETE = EBE - Variation BFE - Production immobilisée

	N	N - 1
Excédent brut d'exploitation	(3 919 924 828)	
- Var. du B.F.E. (- si emplois; + si ressources)	9 426 276 780	
- Production immobilisée	-	
EXCEDENT DE TRESORERIE D'EXPLOITATION	5 506 351 952	

TABLEAU DE TRESORERIE CONSOLIDE

Dénomination sociale de l'entreprise : SOCIETE IVOIRIENNE DE TABACS  
 Sigle usuel : SITAB  
 Adresse : COCODY NORD, QUARTIER GENDARMERIE BP 724 ABIDJAN 01  
 N° d'identification : 0200073 X Exercice clos le : 31/12/2017 Durée (en mois) : 12

	Exercice N		Exercice N - 1
	Emplois	Ressources	(E - ; R +)
<b>I. INVESTISSEMENTS ET DESINVESTISSEMENTS</b>			
Charges immobilisées (augmentations dans l'exercice)	.	■■■■■■■■■■	
Croissance interne			
Acquisitions/Cessions d'immobilisations incorporelles	(28 063 536)	.	(1 496 139 000)
Acquisitions/Cessions d'immobilisations corporelles	2 755 629 655	.	(575 879 000)
Croissance externe			
Acquisitions/Cessions d'immobilisations financières	5 270 000	4 269 327	(7 800 000)
<b>INVESTISSEMENT TOTAL</b>	<b>2 731 567 792</b>		<b>(2 079 818 000)</b>
<b>II. VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT D'EXPLOITATION (cf. supra : Var. B.F.E.)</b>	ou	9 426 275 780	1 985 878 000
<b>A-EMPLOIS ECONOMIQUES A FINANCER (FF + FG)</b>		6 694 709 988	(4 066 496 000)
<b>III. EMPLOIS/RESSOURCES (B.F., H.A.O.)</b>	124 506 368	ou	.
<b>IV. EMPLOIS FINANCIERS CONTRAINTS</b>	.	■■■■■■■■■■	
Remboursements des emprunts et autres dettes financières			
<b>B - EMPLOIS TOTAUX A FINANCER</b>		6 570 202 620	(4 066 496 000)
<b>V. FINANCEMENT INTERNE</b>			
Dividendes (emplois) / C.A.F.G. (Ressources)	4 437 076 414	(3 933 548 100)	(1 532 960 000)
<b>VI. FINANCEMENT PAR LES CAPITAUX PROPRES</b>			
Augmentations de capital par apports nouveaux	■■■■■■■■■■	.	
Subventions d'investissement	■■■■■■■■■■	.	
Prélèvements sur le capital	.	.	
<b>VII. FINANCEMENT PAR DE NOUVEAUX EMPRUNTS</b>			
Emprunts et autres dettes financières	.	.	
<b>C-RESSOURCES NETTES DE FINANCEMENT</b>	8 370 624 514		(1 532 960 000)
<b>D-EXCEDENT OU INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE FINANCEMENT (C - B)</b>	1 800 421 894	ou	1 626 199 000
<b>VIII. VARIATION DE LA TRESORERIE</b>			
Trésorerie nette			
à la clôture de l'exo + ou -	9 073 180 955		10 873 302 000
à l'ouverture de l'exo + ou -	10 873 602 849		12 499 702 000
<b>Variation Trésorerie : (+ si Emploi ; - si Ressources)</b>	ou	1 800 421 894	1 626 199 000
<b>Contrôle : D = VIII avec signe opposé</b>			
<small>Nota : I, IV, V, VI, VII : en termes de flux ; II, III, VIII : différences de bilans</small>			
<b>CONTROLE (à partir des masses des bilans N et N - 1)</b>		<b>Emplois</b>	<b>Ressources</b>
Var. du fonds de roulement (F d.R.) : FdR(N) - FdR(N - 1)		11 102 192 306	
Variation du B.F. global (B.F.G.) : BFG(N) - BFG(N - 1)			9 301 770 412
Variation de la trésorerie (T) : T(N) - T(N - 1)			1 800 421 894
<b>TOTAL</b>		<b>11 102 192 306</b>	<b>11 102 192 306</b>